Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве

регионального развития Республики Алтай, утвержденного постановлением

Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99 (Сборник

законодательства Республики Алтай, 2006, № 32(38), № 34(40); 2007, № 40(46),

№ 43(49); 2008, № 48(54), № 51(57); 2010, № 68(74), № 71(77); 2011, № 74(80),

№ 81(87); 2012, № 85(91), № 92(98); 2013, № 97(103), № 103(109); 2014, №

110(116), № 119(125); 2015, № 126(132); 2016, № 134(140), № 136(142), №

138(144), № 139(145), № 140(146); 2017, № 143(149), № 145(151), № 146(152),

№ 150(156); 2018, № 155(161), № 159(165), № 161(167); 2019, № 162(168), №

167(173); 2020, № 172(178), № 173(179), № 175(181), № 180(186), № 182(188),

№ 183(189); 2021, № 189(195), № 191(197); 2022, № 195(201), № 197(203);

официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»:www.altai-republic,

2023, 28 февраля), дополнить абзацем тридцать шестым следующего

содержания:

«ю.1) организует работу регионального ситуационного (дежурного)

центра подсистемы по мониторингу и контролю устранения аварий и

инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства

автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ» в Республике

Алтай;»

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                                   О.Л. Хорохордин

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай

от 18 мая 2006 года № 99»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство

Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99»

(далее – проект постановления) является Министерство регионального развития

Республики Алтай (далее - Министерство).

Предметом правового регулирования проекта постановления является

внесение изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99

(далее - Положение о Министерстве), в части дополнения полномочиями

Министерства в сфере жилищно-коммунального и газового хозяйства по

организации работы регионального ситуационного (дежурного) центра

подсистемы по мониторингу и контролю устранения аварий и инцидентов на

объектах жилищно-коммунального хозяйства автоматизированной

информационной системы «Реформа ЖКХ» в Республике Алтай.

Целью разработки проекта постановления является приведение

Положения о Министерстве в соответствие с приказом Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от

4 июня 2020 г. № 305/пр «Об утверждении методических рекомендаций о

порядке мониторинга и контроля устранения аварий и инцидентов на объектах

жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Приказ № 305/пр).

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) абзацы первый и третий пункта 3 Приказа № 305/пр, пункт 2.1.7

раздела 2, пункт 3.1 раздела 3, пункт 4.4. раздела 4, пункт 5.1 раздела 5

Методических рекомендаций о порядке мониторинга и контроля устранения

аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства,

утвержденных Приказом № 305/пр, в соответствии с которыми:

рекомендуется органам исполнительной власти субъектов Российской

Федерации организовать круглосуточный режим функционирования

региональных ситуационных центров в сфере жилищно-коммунального

хозяйства;

под Оператором Субъекта Российской Федерации (далее - Оператором

Субъекта РФ) понимается региональный ситуационный (дежурный) центр

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

consultantplus://offline/ref=276A91207EBE125AFFF9D4D6C71B0DAC5397318B02BD265FF9D235BA716E097B248EE994094AFC1C398BB6F962d3aCD

3

осуществляющего функции в сфере жилищно-коммунального хозяйства, или

иного уполномоченного в субъекте Российской Федерации лица;

органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

уполномоченным на осуществление государственной политики, нормативно

правового регулирования и надзора в сфере жилищно-коммунального

хозяйства, рекомендуется обеспечить контроль за достоверностью и полнотой

предоставляемой в Систему  мониторинга и контроля устранения аварий и

инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства (далее - Система

МКА ЖКХ) оперативной информации по авариям и инцидентам на объектах

жилищно-коммунального хозяйства на территории субъектов Российской

Федерации, а также иных данных, вносимых в Систему МКА ЖКХ;

ввод данных о факте произошедшей аварии или инцидента

осуществляется Оператором поставщика данных и (или) Оператором Субъекта

РФ незамедлительно по мере поступления оперативной информации;

регламент внесения информации в Систему МКА ЖКХ может

устанавливать централизованный порядок внесения информации в Систему

МКА ЖКХ  Оператором Субъекта РФ в лице соответствующего ситуационного

центра органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере

ЖКХ либо порядок внесения информации Операторами поставщиков данных в

лице органов местного самоуправления муниципальных образований, единая

дежурная диспетчерская служба муниципальных образований,

ресурсоснабжающих и иных организаций в сфере ЖКХ, действующих на

территории соответствующего субъекта Российской Федерации;

2) части первая и пятая статьи 12 Конституционного закона Республики

Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай»

Правительство Республики Алтай руководит работой министерств и иных

органов исполнительной власти и контролирует их деятельность, утверждает

положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных

расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления потребует внесения изменения и

принятия нормативных правовых актов Республики Алтай согласно

прилагаемому перечню.

Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего

воздействия не требуется.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в

установленном федеральным законодательством и законодательством

Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте отсутствуют

положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Исполняющий обязанности

министра регионального развития

Республики Алтай                                                                                А.А. Чакыров

4

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, принятию иных

нормативных правовых актов Республики Алтай, в связи с приятием

проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении

изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве

регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года №

99»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай   «О

внесении изменения в подпункт 36 пункта пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года

№ 99» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай

 от 18 мая 2006 года № 99»

Реализация постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в подпункт 36 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года

№ 99» не потребует выделения дополнительных средств из республиканского

бюджета Республики Алтай.